1

INDICAÇÃO Nº           /2025
Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade,  usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria  competente, que sejam realizados, com urgência,

os serviços de manutenção da iluminação pública e reforço da sinalização viária ao longo da

rodovia que liga o bairro Itaoca ao bairro Maragua ,Neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 14 Abril de 2025.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

       A referida rodovia tem registrado um número crescente de acidentes, muitos deles
atribuídos à falta de iluminação adequada e à precariedade da sinalização. A ausência
desses elementos compromete seriamente a segurança de motoristas, ciclistas e
pedestres que trafegam pela via, especialmente no período noturno.

     Moradores da região relatam que a situação tem se agravado e clamam por
providências imediatas.  A iluminação e a sinalização viária são medidas simples, porém
fundamentais para garantir a segurança no trânsito e preservar vidas.

      Sabemos que a ES-060 é uma via importante, com tráfego intenso de veículos,
caminhões e ônibus. Além disso, há acessos e retornos que se tornam extremamente
perigosos sem a sinalização adequada.

       Essas medidas estão sendo tomadas para diminuir e evitar essas tragédias que vem
acontecendo com frequência. E como representantes do povo, não podemos esperar que
mais vidas sejam perdidas para só então, tomar providências.

     Por isso, peço o apoio dos colegas vereadores para que esta Casa encaminhe
indicação oficial ao prefeito municipal e ao DER-ES, solicitando a implantação urgente de
sinalização vertical e horizontal e iluminação nesse trecho da rodovia.

       Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis com a
máxima urgência.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-14T12:00:54-0300